
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Visto: il dirigente dell’Ufficio II -Giuseppe Pierro                                  06/5849 2125 –2126                                                                          

g.pierro@istruzione.it                           dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Funzionario referente: Evelina Roselli                                                06/5849-3803 

evelina.roselli@istruzione.it  

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTO il  R.D.   18/11/1923, n. 2440, recante   disposizioni sull’amministrazione  del  patrimonio e   sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente     “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e,  in 

particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 

programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017 

della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. n. 

161 – S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 –  Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di previsione  dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

per il triennio 2018 – 2020, pubblicato sul supplemento ordinario n. 65 della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie generale n. 303 del 30.12.2017; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una stessa 

finalità di spesa; 

 

VISTO il D.M. 10 del 5/01/2018 con il quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2018;  

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo per l’istruzione e formazione, n. 156 del 

15/02/2018, registrato all’UCB con visto n.174 del 1/03/2018, che dispone l’assegnazione delle risorse ai 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001176.01-
08-2018

mailto:g.pierro@istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Visto: il dirigente dell’Ufficio II -Giuseppe Pierro                                  06/5849 2125 –2126                                                                          

g.pierro@istruzione.it                           dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Funzionario referente: Evelina Roselli                                                06/5849-3803 

evelina.roselli@istruzione.it  

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

Centri di costo del medesimo  Dipartimento   in termini di competenza, residui e cassa, ove previsti, limiti di 

spesa;  

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5/04/2018, registrato all’UCB con visto n. 307 del 17/04/2018, con 

il quale  sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 presso la scrivente Direzione 

generale,  i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di competenza della Direzione Generale per lo 

studente, l’integrazione, la partecipazione; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, in coerenza con il dettato normativo della 

Legge 107/2015 e con le proprie competenze, di cui al sopracitato D.P.C.M. n. 98,  programma e promuove 

adeguate attività di  informazione  sulle politiche scolastiche attuate e valorizza   l’impegno del mondo della 

scuola   nella  formazione dei futuri cittadini e nel processo di crescita del nostro paese anche dando risalto 

alle capacità creative e artistiche delle studentesse e degli studenti sui temi della cittadinanza attiva, 

dell’inclusione, dell’accoglienza; 

 

VISTO l’invito a manifestare interesse alla collaborazione nella realizzazione dell’iniziativa “Cerimonia di 

inaugurazione dell’anno scolastico 2018/2019 del 18/07/2018, rivolto ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche 

di ogni ordine e grado o scuole capofila di reti, con il quale la scrivente Direzione intende individuare istituti 

con particolare e conclamata esperienza nell’organizzazione di simili attività  e nella realizzazione di 

specifici progetti che possano contribuire all’iniziativa come esplicitato nell’invito medesimo; 

 

VISTO il verbale del  24/07/2018  della commissione, appositamente costituita con Decreto dirigenziale n. 

1115 del 24/07/2018 con il compito di valutare le candidature pervenute in esito al sopracitato invito; 

 
CONSIDERATO che la commissione ha valutato positivamente la proposta presentata dall’I.T.T. “C. 

Colombo” di Roma, con il progetto denominato “ SCUOLA DI TUTTI PER TUTTI” in partenariato con l’I.I.S. 

S.“Fermi” di Gaeta,  l’I.C. “Visconti” di Roma e l’IISS “Caboto” di Gaeta , in quanto coerente e adeguato ai 

criteri espressi nel bando e che le scuole proponenti risultano essere in possesso di idonei requisiti; 

 

VISTA la propria nota n.3388 del  30/07/2018 con la quale si comunica all’I.T.T. “C. Colombo” l’esito della 

selezione e le risorse finanziarie destinate all’iniziativa previste in €. 400.000,00 da trarre dal capitolo 2331/12 

del bilancio di questo Mistero per l’A.F. 2018; 

 

VISTA la nota pervenuta a mezzo pec acquisita al protocollo della Direzione generale al n. 3405  del      

31/07/2018 con la quale l’I.T.T. “C. Colombo” C.F. 80236070589 CM RMTN01000T, Via Panisperna, 255 – 

00184 Roma, accetta in qualità di soggetto proponente il progetto “SCUOLA DI TUTTI PER TUTTI”; 

 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 è stata data pubblicazione, nella 

sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative 

all’oggetto del presente decreto; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/12 per l’A.F. 2018; 

mailto:g.pierro@istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Visto: il dirigente dell’Ufficio II -Giuseppe Pierro                                  06/5849 2125 –2126                                                                          

g.pierro@istruzione.it                           dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Funzionario referente: Evelina Roselli                                                06/5849-3803 

evelina.roselli@istruzione.it  

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – A carico del capitolo 2331/12 dello stato di previsione di questo Ministero , per l’A.F. 2018, a favore 

dell’ l’I.T.T. “C. Colombo” C.F. 80236070589 CM RMTN01000T, Via Panisperna, 255 – 00184 Roma è disposto 

l’impegno della somma di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) in termini di competenza e di cassa. 

 

Art. 2 – L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sul conto di Tesoreria 

unico n. 00316153 –codice sezione 348-, intestato all’Istituto, e verrà erogato in più trance: 30%, a titolo di 

acconto, alla registrazione del provvedimento di impegno da parte degli organi di controllo, 40% in base allo 

stato di avanzamento delle attività e impegni assunti su rendiconto parziale. Il saldo del 30%  verrà erogato a 

conclusione delle attività e a seguito della trasmissione del rendiconto finale di spesa attestato per la 

regolarità amministrativo contabile dai revisori dei conti dell’istituzione scolastica. 

 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna BODA 

Documento firmato digitalmente 

 

  

mailto:g.pierro@istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it



